
REGIONE PIEMONTE BU17 24/04/2019 
 

Codice A14000 
D.D. 16 aprile 2019, n. 272 
Valori annuali di riferimento 2019 per l'acquisto di prestazioni sanitarie da erogatori privati. 
 
 
Con DGR 3 agosto 2017, n. 73-5504, sono state approvate le nuove regole di finanziamento per 
l’acquisto di prestazioni sanitarie di ricovero e di specialistica ambulatoriale da erogatori privati 
accreditati per le annualità 2017-2018-2019, nonché lo schema di contratto ed i tetti di spesa 
regionali ed aziendali per l’annualità 2017.  
 
Con la DGR 14 giugno 2018, n. 37-7057, avente ad oggetto “Regole di finanziamento per 
l’acquisto di prestazioni sanitarie da erogatori pubblici e privati. Integrazione alla DGR n. 73-5504 
del 3.08.2017. Definizione dei tetti di spesa regionali ed aziendali ed approvazione dello schema di 
contratto per le annualità 2018-2019”, le suddette regole sono state riviste e si sono aggiornati i 
tetti di spesa regionale in relazione ai nuovi criteri di budget 2018.        
 
Rilevato che gli erogatori privati, come da schema tipo approvato, sono tenute a sottoscrivere con 
le AASSLL un contratto biennale in coerenza alle citate regole di finanziamento, ed in caso di 
mancata sottoscrizione - imputabile all’erogatore privato – l’ASL è tenuta ad applicare, per 
dodicesimi di annualità, una limitazione della produzione entro e non oltre il 90% del valore di 
riferimento, fatto salvo l’immediato avvio del procedimento diretto alla sospensione 
dell’accreditamento istituzionale ex art. 8 quinquies, comma 2 quinquies del medesimo decreto 
secondo le modalità di cui alla DGR 58-3079/2011. 
 Dato atto che i valori contratti per post acuzie resa a residenti in regione conservano validità anche 
per il 2019, così come quelli contrattati per lungodegenza psichiatrica, riabilitazione psichiatrica, 
attività di continuità assistenziale a valenza sanitaria (CAVS) e assistenza domiciliare. 
  
Dato atto che il dispositivo n. 13 della suddetta DGR n. 37-7057 stabilisce che, “con riguardo 
all’annualità 2019, la definizione del valore annuale di riferimento per ciascuno erogatore privato 
avverrà sulla base del valore di riferimento contrattato per l’annualità 2018 incrementato o ridotto 
nella misura del 70% della maggiore o minore produzione realizzata – per attività di ricovero in 
acuzie ed ambulatoriale – entro i limiti di valorizzazione di cui agli allegati B1) e C) al presente 
provvedimento, eventualmente riproporzionati nei limiti del tetto di spesa regionale complessivo 
per setting assistenziale” . 
 
La disposizione è coerentemente ripresa dall’art. 3, comma 3 del contratto che recita: “Per il 2019 
si assumono i valori di acuzie e specialistica ambulatoriale che saranno definiti dalla Regione con 
riferimento a quelli negoziati per l’annualità 2018, eventualmente ridotti o incrementati del 70% 
della minore o maggiore produzione realizzata entro il 110% dei valori di riferimento, 
eventualmente riproporzionando ai limiti dei tetti di spesa regionali per setting assistenziale 
laddove le eccedenze superino le economie”                                                                                                 
 
Analogamente, l’allegato C) della citata DGR n. 37-7057, con riferimento ai residenti in regione 
(compresi stranieri, ENI ed STP a carico del SSN), al paragrafo A.2.1. testualmente riporta: 
 
”CRITERI PER LA QUANTIFICAZIONE DEI VALORI 2019           
Valori di riferimento: 
- ACUZIE  uguali ai valori di riferimento negoziati dall’ASL nell’esercizio 2018 incrementati o 
diminuiti del 70% della maggiore o minore produzione entro il 110% dei valori negoziati, 
eventualmente riproporzionando al tetto di spesa regionale. 



 
- POST ACUZIE uguali ai valori di riferimento negoziati dall’ASL nell’esercizio 2018 . 
 
- AMBULATORIALE (incluso P.S.)  uguali ai valori di riferimento negoziati dall’ASL 
nell’esercizio 2018 incrementati o diminuiti del 70% della maggiore o minore produzione entro il 
110% dei valori negoziati, eventualmente riproporzionando al tetto di spesa regionale. 
 
Specificità: per l’Ausiliatrice gli importi per l’esercizio 2019 terranno conto dei seguenti valori 
assegnati nell’esercizio 2018, quali tetti invalicabili vincolati per le attività ex art 26  
 
 

 
POST 
ACUZIE 

AMBULATORI
O 

TOTALE 

Tetto invalicabile per prestazioni ex. Art. 26  2.404.773 2.276.290 4.681.063 
 
 
Richiamata rispetto a questa specificità la DD 10 ottobre 2018, n. 632, avente ad oggetto 
“Integrazione alla D.D. n. 453 del 02/07/2018: Rimodulazione del Valore annuale di 
Riferimento/Tetti per incremento dell’attivita' degenziale del Presidio Ausiliatrice e cessazione delle 
attivita' residenziale ex art. 26 L. 833/1978 del Centro “S. Maria ai Colli”, in applicazione alla 
programmazione regionale disposta dalla DGR n. 13-2022 del 5 agosto 2015 e successiva DD 
regionale n. 238 del 11 aprile 2018”                                                                            
 
I criteri per la quantificazione dei valori 2019 per i residenti in altre regioni sono riportati al 
paragrafo B.1.1. della citata DGR n. 37-7057, che  testualmente recita: 
 
“ CRITERI PER LA QUANTIFICAZIONE DEI VALORI 
ACUZIE                                            
Anno 2018  omissis 
Anno 2019  
• Valore di riferimento delle prestazioni di alta complessità 2019 = Valore delle 
prestazioni ad alta specialità erogate dalla struttura nel 2018.  
• Tetto invalicabile di struttura per prestazioni non di alta complessità 2018 = Tetto di 
spesa 2018 diminuito delle eventuali eccedenze di produzione delle prestazioni ad alta complessità 
che potranno essere rilevate nell'esercizio 2018 rispetto ai valori di riferimento 2018.  
POST ACUZIE  
Anno 2018  omissis 
Anno 2019  
• Valore di riferimento delle prestazioni di alta complessità 2019 = Valore delle 
prestazioni ad alta specialità erogate dalla struttura nel 2018  
• Tetto invalicabile di struttura per prestazioni non di alta complessità 2019 = Tetto di 
spesa 2016 diminuito del valore delle prestazioni ad alta complessità erogate dalla struttura nel 
2018.  
AMBULATORIALE 
Anno 2018  omissis   
Anno 2019                                                                                                     
• Valore di riferimento = Valore delle prestazioni erogate dalla struttura nel 2018.” 
 
Richiamata la DGR 20 dicembre 2018 n. 82-8234, in relazione ai valori contrattati per produzione 
di prestazioni finalizzate al recupero della mobilità passiva fuori regione, e la DGR 14 giugno 2018 
n. 37-7057 che tra l’altro ha stabilito che per il 2019 si procederà alla verifica della produzione 



realizzata dalle strutture nel 2018 e, con successivo atto, all’eventuale consolidamento della prassi 
definita a livello regionale. 
  
Richiamata la DGR 14 Settembre 2018 n. 28-7537, in relazione ai valori contrattati per produzione 
di prestazioni aggiuntive finalizzate al perseguimento del programma regionale per il governo dei 
tempi di attesa delle prestazioni specialistiche ambulatoriali per il biennio 2018-2019. 
  
Dovendo definire i valori di negoziazione con i privati, 2019, per i setting acuzie ed ambulatoriale, 
sia per residenti in regione che fuori regione, in relazione ai criteri che fanno riferimento a valori 
contrattati e di produzione 2018, si sono assunti a base dei calcoli i valori:  
• rilevati dagli allegati B) e C) alla DD 2 luglio 2018, n. 453, (definizione del valori 2018); 
modificata ed integrata dalla DD 28 settembre 2018, n. 605 e dalla DD 10 ottobre 2018, n. 632, 
(residenti in regione e fuori regione); 
• acquisiti direttamente dal CSI per quanto riguarda la produzione 2018 (residenti in regione 
compresi stranieri, ENI ed STP a carico del SSN per finalizzazione e residenti fuori regione in base 
alla complessità) non inclusiva della produzione erogata dalle strutture private a valere sulle risorse 
del SSR rese disponibili, in applicazione ai provvedimenti regionali, per il recupero della mobilità 
passiva fuori regione e l’abbattimento liste d’attesa. 
 
I suddetti dati elaborati secondo i criteri stabiliti hanno prodotto i risultati riassunti nell’allegato che 
si approva.        
                                                                          
Vista la richiesta di fusione del 4 marzo 2019 (prot. 5310 del 7.03.2019) presentata dalla Habilità 
S.p.A. socio unico delle società Casa di cura Villa Igea S.p.a. e Casa di cura I Cedri S.p.a., 
partecipanti alla “Rete Villa Igea e I Cedri Hospital” temporaneamente accreditata, nelle more della 
definizione dell’atto formale si ritiene di riunire i valori economici di riferimento per ciascuna delle 
AASSLL di competenza territoriale dei presidi costituenti la struttura. 
                   
Si da atto - in relazione alle regole contrattuali di remunerazione delle prestazioni definite dalla 
DGR 14 giugno 2018, n. 37-7057, che prevede tetti di spesa invalicabili per residenti in regione - 
che i valori economici complessivi programmati rientrano nei parametri di compatibilità finanziara 
definiti dall’art. 15, c. 14, del DL 06.06.2012, n. 95  (convertito da L. 7.8.2012, n. 135 e modificato 
da art. 1, c. 574 della L. 28.12.2015, n. 208) e dall’art. 9-quater, c. 7 del DL 19.06.2015, n. 78 
(convertito da L. 06.08.2015, n. 125) e che la copertura economica rientra nella quota indistinta di 
finanziamento alle AASSLL per l’esercizio 2019, senza ulteriori oneri al bilancio regionale. 
  
Ciò premesso e motivato, attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 
 
DETERMINA 
 
di approvare l’allegato A) titolato “Regione Piemonte Direzione Sanità Valori di riferimento 2019 
per l'acquisto di prestazioni sanitarie di acuzie e ambulatoriali da erogatori privati accreditati” che 
costituisce parte integrante del presente atto. 



 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 
giorni. In entrambi i casi il termine decorre dalla data di pubblicazione sul BURP. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte. 
 
 

 
Il Dirigente del Settore A1414B 

dr.ssa Franca Dall’Occo 
 
 

Il Dirigente del Settore A1416B 
dr. Antonino Ruggeri 

 
 
 
 
Il Funzionario estensore 
dr. Luciano Armanni 
 
 

Allegato 












